科学工作能力提升计划（百千万工程）

申报书

（双一流院校2021版）
申请院校（盖章）                        

主管部门                                

申报日期
                              

教育部学校规划建设发展中心制
二〇二一年一月

填 写 说 明

1、 请按照填写提示，如实填写各项。
2、 本申报书由“双一流”院校填写申报。缺乏场地等条件的民办本科院校也可以申请。以申请建设线上圆通科学工作院和建设产教融合服务大厅为主。
3、 请用A4纸双面打印，校内审定合格后，将加盖学校公章的纸质申报书（一式两份）寄至教育部学校规划建设发展中心；将电子版申报书以word文档格式发送至邮箱lubochao@csdp.edu.cn、bqwgongcheng@ytzed.com。
4、 涉密内容可不填写，但须单独注明。
5、 本表栏目未涵盖的内容，需要说明的，请另附材料。
6、 申报咨询：

教育部学校规划建设发展中心
卢博超 ：010-66093474  

圆通科技股份有限公司

黄慧 ：17310111291

一、申请院校基本情况

	院校基本信息
	院校名称
	
	举 办 方
	□教育部   □省级政府
□行业   □企业   □其他

	
	建校时间
	
	院校性质
	□公办    □民办

	
	校长

信息
	姓      名
	
	部门职务
	

	
	
	办公室电话
	
	传    真
	

	
	
	手      机
	
	电子邮箱
	

	
	项目

联系人
信息
	姓      名
	
	部门职务
	

	
	
	办公室电话
	
	传    真
	

	
	
	手      机
	
	电子邮箱
	

	
	占地面积（亩）
	
	建筑面积（平方米）
	

	
	全日制普通本科在校生人数
	
	教职工总数
	

	
	专任教师数（人）
	
	专任教师中副教授及以上职称教师所占比例
	

	
	现有专业数
	
	上一年度招生专业数
	

	已有专业

学科门类
	□哲学   □经济学   □法学   □教育学   □文学    □历史学

□理学   □工学     □农学   □医学     □管理学

	专业基本情况

	院系数
	      个

	专业数量
	      个（      %）

	学生数量
	      人（      %）

	实验室数量（实验室面积）
	      个（      平方米）


二、拟合作专业基本情况

	拟合作专业基本情况

	序号
	专业名称
	实训课程课时

（占总学时比例）
	拟对接服务的行业或岗位
	学生数
	上一年对口就业率

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	


三、百千万工程项目线上圆通科学工作院基本配置

	编号
	环境配置及训练产品名称
	功能

	1
	线上圆通科学工作院
	

	1.1
	工作标准数据库
	满足各专业各岗位定制化、个性化工作经验实习实训学习需要。

	1.2
	教学中心
	支持开展实践教学班级教务管理，完成课程与教学。

	1.3
	个人中心
	建立学生个人工作经验训练学习记录档案、合格证书、建立实习实训工作、实际工作过程档案。

	1.4
	科学工作体验中心
	提供工作科学与职业素养学习体验内容和平台。

	1.5
	工作标准训练中心
	按照工作标准训练教学法完成工作标准训练，实现工作经验量化积累。

	1.6
	实践验证中心
	提供大量市场外包工作项目信息，对所学工作标准进行验证和实际操作应用。

	1.7
	评价中心
	对参与网上训练学生出具《实习实训证明》

对训练合格标准出具《单项工作能力等级评价证书》

对训练合格岗位出具《岗位工作能力等级评价证书》

	1.8
	人才定制交流中心
	根据企事业单位人才个性化工作标准需求，定制个性化

教学计划并完成定制工作标准训练，交付定制单位精准工作经验和工作能力需求。

	1.9
	标准研究中心
	支持教师开展新兴工作岗位工作标准或单项工作标准研究，将个人工作经验提供给大众，包括标准研究方法介绍、研究成果发布、课题研讨会等。

	2
	产教融合服务大厅
	满足院校师生和企事业单位产教融合业务登记与分类规范化、标准化、商业化处理 ，线下环境建设装修。

	线上工作院及产教融合服务大厅建设费用合计
	480万元

	注：总费用百千万工程项目管理办公室投入60%，院校投入40%


四、合作研究方案

	1、研究人员基本信息

	课题学校名称
	

	课题负责人
	姓名
	
	性别
	
	出生日期
	

	
	行政职务
	
	专业职务
	
	最后学位
	

	
	联系方式
	

	2、本课题研究的基本设想

	

	3、审核意见

	（审核意见）

院系（公章）

        年   月   日 


五、保障措施
	1．组织保障。请说明“网上圆通科学工作院”的定位、功能及组织架构。

2. 制度保障。请说明学校为鼓励教师参与实训基地人才培养、技术服务、科研创新工作所提供的鼓励政策或措施。

3.经费保障。请说明建设产教融合服务大厅等经费保障措施。

4.其他。请说明地方政府及相关企业的支持计划或措施。

	


六、推荐意见

	申报院校意见
	                            学校（章）：________________                
        

                                年  月  日




科学工作能力提升计划（百千万工程）

申报书

（本科院校2021版）

申请院校（盖章）                        

主管部门                                

申报日期
                              

教育部学校规划建设发展中心制
二〇二一年一月

填 写 说 明

一、请按照填写提示，如实填写各项。
二、本申报书由地方本科院校申报填写。地方本科院校学生招生量大，能够提供较大文科实习实训场地面积，实验室学生使用量大，在建设校内“科学工作能力实训示范基地”基础上，联合周边高新科技园区配套建设圆通科学工作站，形成大学生工作经验教学与实践的良性循环。
三、请用A4纸双面打印，校内审定合格后，将加盖学校公章的纸质申报书（一式两份）寄至教育部学校规划建设发展中心；将电子版申报书以word文档格式发送至邮箱lubochao@csdp.edu.cn，bqwgongcheng@ytzed.com。
四、涉密内容可不填写，但须单独注明。
五、本表栏目未涵盖的内容，需要说明的，请另附材料。
六、申报咨询：

教育部学校规划建设发展中心
卢博超 ：010-66093474  

圆通科技股份有限公司

黄慧 ：17310111291  

一、申请院校基本情况

	院校基本信息
	院校名称
	
	举 办 方
	□省级政府   □地市级政府
□行业   □企业   □其他

	
	建校时间
	
	院校性质
	□公办    □民办

	
	校长

联系

信息
	姓      名
	
	部门职务
	

	
	
	办公室电话
	
	传    真
	

	
	
	手      机
	
	电子邮箱
	

	
	项目

联系人
信息
	姓      名
	
	部门职务
	

	
	
	办公室电话
	
	传    真
	

	
	
	手      机
	
	电子邮箱
	

	
	占地面积（亩）
	
	建筑面积（平方米）
	

	
	全日制普通本科在校生人数
	
	教职工总数
	

	
	专任教师数（人）
	
	专任教师中副教授及以上职称教师所占比例
	

	
	现有专业数
	
	上一年度招生专业数
	

	是否联盟成员
	□省市转型改革试点院校    □“教育之弦”联盟成员   □其他

	已有专业

学科门类
	□哲学   □经济学   □法学   □教育学   □文学    □历史学

□理学   □工学     □农学   □医学     □管理学

	专业基本情况

	院系数
	      个

	专业数量
	      个（      %）

	学生数量
	      人（      %）

	实验室数量（实验室面积）
	      个（      平方米）


二、拟合作专业基本情况

	拟合作专业基本情况

	序号
	专业名称
	实训课程课时

（占总学时比例）
	拟对接服务的行业或岗位
	学生数
	上一年对口就业率

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	


	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	


三、实训基地建设方案
科学工作能力实训基地基本配置

	编号
	环境配置及训练产品名称
	软件

（套）
	标准训练平台

（套）
	知识展板

（电子版）
	视

频

	1
	科学工作体验中心
	1
	40
	60
	

	1.1
	圆通科学工作体验系统及平台
	1
	40
	30
	

	1.2
	工业劳动体验系统
	
	
	15
	1

	1.3
	农业劳动体验系统
	
	
	15
	1

	2
	科学工作能力训练中心
	4
	60
	30
	

	2.1
	圆通通用工作训练系统及平台
	1
	15
	8
	

	2.2
	圆通人事工作能力训练系统及平台
	1
	15
	7
	

	2.3
	圆通行政工作标准能力训练系统及平台
	1
	15
	7
	

	2.4
	圆通财经工作标准能力训练系统及平台
	1
	15
	8
	

	3
	岗位工作能力等级评价中心
	1
	4
	8
	

	3.1
	圆通岗位工作能力等级评价系统
	1
	 
	
	

	3.2
	实习实训效果评价平台
	 
	4
	
	

	4
	工作标准研究中心
	1
	4
	6
	

	4.1
	岗位工作标准化研究平台
	
	1
	
	

	4.2


	岗位工作标准研究平台
	
	1
	
	

	4.3
	岗位工作标准训练教材研究平台
	
	1
	
	

	4.4
	岗位工作标准课程化教学研究平台
	
	1
	
	

	4.5
	圆通工作标准研究系统        
	1
	
	
	

	5
	人才订制交流中心
	1
	2
	6
	

	5.1
	人才订制工作平台
	
	1
	
	

	5.2
	杰出人才定向输送工作平台
	
	1
	
	

	5.3
	圆通科学工作管理系统
	1
	
	
	

	6
	线上圆通科学工作院
	
	
	
	

	产品合计
	8
	110
	120
	2

	基本配置费用合计
	480万元

	注：院校提供硬件环境及装修，运营系统中项目管理办公室投入60%（288万），院校投入40%（192万）。

	项目院校自选岗位工作标准训练系统及平台

	序号
	自选岗位名称
	软件

（套）
	标准训练平台

（套）
	知识展板

（电子版）

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	自选岗位费用合计
	      万元

	注：自选岗位单价为60万/套，其中百千万工程项目管理办公室投入60%，院校投入40%。


四、合作研究方案
	1. 请提出本校拟合作开展研究的课题（新兴行业、新兴岗位工作标准研究或者教材开发等）

2. 请说明拟参与实训基地研究教学科研团队的人员情况（专业、职称、资历）

	


五、保障措施
	1．组织保障。请说明“科学工作能力实训示范基地”的定位、功能及组织架构。（申报院校至少提供与实训基地工作量规模相匹配的专门岗位及人员负责实训基地事务协调与统筹）。

2. 制度保障。请说明学校为鼓励教师参与实训基地人才培养、技术服务、科研创新工作所提供的鼓励政策或措施。

3.经费保障。请说明项目建设经费保障措施。

4.其他。请说明地方政府及相关企业的支持计划或措施。

	


六、推荐意见

	申报院校意见
	                            学校（章）：________________                
        

                                年  月  日




科学工作能力提升计划（百千万工程）

申报书

(职业院校2021版）
申请院校（盖章）                             

主管部门                                     

申报日期
                                   

教育部学校规划建设发展中心制
二〇二一年一月
填 写 说 明
一、请按照填写提示，如实填写各项。
二、本申报书由高等职业院校申报填写。高等职业院校文科专业较少，以通识通用岗位工作内容训练为主，通过院校根据学院专业特点，可以自选增加专业岗位工作标准训练中心，规模较大职业学院，可以比照本科院校2020版建设方案申报。
三、请用A4纸双面打印，校内审定合格后，将加盖学校公章的纸质申报书（一式两份）寄至教育部学校规划建设发展中心；将电子版申报书以word文档格式发送至邮箱lubochao@csdp.edu.cn，bqwgongcheng@ytzed.com。
四、涉密内容可不填写，但须单独注明。
五、本表栏目未涵盖的内容，需要说明的，请另附材料。
六、申报咨询：

教育部学校规划建设发展中心
卢博超 ：010-66093474   

圆通科技股份有限公司

黄慧 ：17310111291  

1、 申请院校基本情况

	院校基本信息
	院校名称
	
	举 办 方
	□教育厅   □人社厅

□地市政府  □企业   □其他

	
	建校时间
	
	院校性质
	□公办    □民办

	
	校长

信息
	姓      名
	
	部门职务
	

	
	
	办公室电话
	
	传    真
	

	
	
	手      机
	
	电子邮箱
	

	
	项目

联系人信息
	姓      名
	
	部门职务
	

	
	
	办公室电话
	
	传    真
	

	
	
	手      机
	
	电子邮箱
	

	
	占地面积（亩）
	
	建筑面积（平方米）
	

	
	全日制在校生人数
	
	教职工总数
	

	
	专任教师数
	
	文科类教师所占比例
	

	
	现有专业数
	
	上一年招生专业数
	

	学校类型
	□ 高职院校        □中职院校      □技工院校    □其他

	已有专业

学科门类
	□哲学   □经济学   □法学   □教育学   □文学    □历史学

□理学   □工学     □农学   □医学     □管理学


二、拟合作专业基本情况

	拟合作专业基本情况

	序号
	专业名称
	实训课程课时

（占总学时比例）
	拟对接服务的行业或岗位
	学生数
	上一年对口就业率

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	


三、圆通工作能力训练中心建设方案

	环境配置及训练产品名称
	软件（套）
	标准训练平台（套）
	知识展板 （电子版）
	视频

	1、科学工作体验系统
	
	
	30
	3

	2、圆通通识工作标准训练系统
	1
	15
	
	

	3、圆通通用工作标准训练系统
	1
	15
	
	

	4、圆通专业工作标准训练系统

（财经、行政、人事任选一）
	1
	15
	
	

	5、圆通岗位工作能力等级评价系统
	1
	
	
	

	6、线上圆通科学工作院
	
	
	
	

	产品合计
	4
	45
	30
	3

	费用合计
	245万元

	注：此表为圆通工作能力训练中心的基本配置表，申报院校提供硬件环境及装修，根据本校专业实际情况自选增加特色岗位。运营系统由百千万工程项目管理办公室投入60%，院校投入40%。

	项目院校自选岗位工作标准训练系统及平台

	序号
	自选岗位名称
	软件

（套）
	标准训练平台

（套）
	知识展板（电子版）

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	合计
	 万元
	

	备注：

1、所有知识展板实际制作数量由院校根据场地情况加以调整；

2、新增自选岗位工作标准训练系统价格为24万元/套。


四、保障措施

	1．组织保障。请说明本校“圆通工作能力训练中心”的定位、功能及组织架构（负责训练中心事务处理、协调与统筹等）。

2. 制度保障。请说明学校为鼓励教师参与实训基地人才培养、技术服务、科研创新等工作所提供的鼓励政策或措施。

3.经费保障。请说明项目建设经费保障措施和学生在基地训练经费保障措施。

	


五、推荐意见

	申报院校意见
	                            学校（章）：________________                
        

                                年  月  日




附表
自选专业岗位参考表

	编号
	特色岗位（专业或行业）名称
	自选签名

	2.2
	行政工作类岗位
	

	2.2.1
	办公室主任岗位工作标准训练系统
	

	2.2.2
	公文管理岗位工作标准训练系统
	

	2.2.3
	文字综合岗位工作标准训练系统
	

	2.2.4
	信息管理岗位工作标准训练系统
	

	2.2.5
	督促检查岗位工作标准训练系统
	

	2.2.6
	会议服务岗位工作标准训练系统
	

	2.2.7
	保密岗位工作标准训练系统
	

	2.2.8
	内刊编辑岗位工作标准训练系统
	

	2.2.9
	行政事务岗位工作标准训练系统
	

	2.2.10
	机要通信岗位工作标准训练系统
	

	2.2.11
	机关党群岗位工作标准训练系统
	

	2.2.12
	接待服务岗位工作标准训练系统
	

	2.3
	人事工作类岗位
	

	2.3.1
	人事经理岗位工作标准训练系统
	

	2.3.2
	人力资源规划岗位工作标准训练系统
	

	2.3.3
	人力测评管理岗位工作标准训练系统
	

	2.3.4
	人才选聘管理岗位工作标准训练系统
	

	2.3.5
	培训与人才开发岗位工作标准训练系统
	

	2.3.6
	绩效考核岗位工作标准训练系统
	

	2.3.7
	薪酬管理岗位工作标准训练系统
	

	2.3.8
	人员流动管理岗位工作标准训练系统
	

	2.3.9
	劳动关系管理岗位工作标准训练系统
	


	编号
	特色岗位（专业或行业）名称
	自选签名

	2.4
	财经工作类岗位
	

	2.4.1
	财务经理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.2
	会计经理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.3
	复核岗位工作标准训练系统
	

	2.4.4
	审核制证岗位工作标准训练系统
	

	2.4.5
	稽核内控岗位工作标准训练系统
	

	2.4.6
	总账报表岗位工作标准训练系统
	

	2.4.7
	预算管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.8
	财务分析评价岗位工作标准训练系统
	

	2.4.9
	价格管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.10
	财务信息化管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.11
	档案管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.12
	出纳结算岗位工作标准训练系统
	

	2.4.13
	投资管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.14
	在建工程管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.15
	存货管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.16
	固定资产管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.17
	无形资产管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.18
	往来款管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.19
	融资管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.20
	销售收入管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.21
	政府补贴管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.22
	薪酬管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.23
	税收管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.24
	成本管理岗位工作标准训练系统
	

	2.4.25
	费用管理岗位工作标准训练系统
	


	编号
	特色岗位（专业或行业）名称
	自选签名

	2.4.26
	保险岗位工作标准训练系统
	

	2.4.27
	业主权益管理岗位工作标准训练系统
	

	2.5
	营销工作类岗位
	

	2.5.1
	营销经理岗位工作标准训练系统
	

	2.5.2
	企划岗位工作标准训练系统
	

	2.5.3
	市场岗位工作标准训练系统
	

	2.5.4
	培训岗位工作标准训练系统
	

	2.5.5
	渠道岗位工作标准训练系统
	

	2.5.6
	广告岗位工作标准训练系统
	

	2.5.7
	销售岗位工作标准训练系统
	

	2.6
	生产管理工作类岗位
	

	2.6.1
	厂长岗位工作标准训练系统
	

	2.6.2
	车间主任岗位工作标准训练系统
	

	2.6.3
	班组长岗位工作标准训练系统
	

	2.6.4
	生产调度岗位工作标准训练系统
	

	2.6.5
	安全管理岗位工作标准训练系统
	

	2.6.6
	质量管理岗位工作标准训练系统
	

	2.7
	企业管理工作类岗位
	

	2.7.1
	董事长岗位工作标准训练系统
	

	2.7.2
	独立董事岗位工作标准训练系统
	

	2.7.3
	董事岗位工作标准训练系统
	

	2.7.4
	董事会秘书岗位工作标准训练系统
	

	2.7.5
	监事岗位工作标准训练系统
	

	2.7.6
	总经理岗位工作标准训练系统
	

	2.7.7
	总经理办公会秘书岗位工作标准训练系统
	

	2.7.8
	部门经理岗位工作标准训练系统
	

	2.7.9
	项目经理岗位工作标准训练系统
	


	编号
	特色岗位（专业或行业）名称
	自选签名

	2.8
	产品开发工作类岗位
	

	2.8.1
	科研经理岗位工作标准训练系统
	

	2.8.2
	产品规划岗位工作标准训练系统
	

	2.8.3
	产品设计岗位工作标准训练系统
	

	2.8.4
	产品包装岗位工作标准训练系统
	

	2.8.5
	产品测试岗位工作标准训练系统
	

	2.9
	物流管理工作类岗位
	

	2.9.1
	物流经理岗位工作标准训练系统
	

	2.9.2
	仓库经理岗位工作标准训练系统
	

	2.9.3
	供应链管理岗位工作标准训练系统
	

	2.9.4
	货运经理岗位工作标准训练系统
	

	2.9.5
	单证员岗位工作标准训练系统
	

	2.9.6
	报关员岗位工作标准训练系统
	

	2.10
	高校管理工作类岗位
	

	2.10.1
	行政管理岗位工作标准训练系统
	

	2.10.2
	教学管理岗位工作标准训练系统
	

	2.10.3
	科研管理岗位工作标准训练系统
	

	2.10.4
	学生管理岗位工作标准训练系统
	

	2.10.5
	后勤管理岗位工作标准训练系统
	

	2.11
	公务员工作类岗位
	

	2.11.1
	办事员岗位工作标准训练系统
	

	2.11.2
	科员岗位工作标准训练系统
	

	2.11.3
	科长岗位工作标准训练系统
	

	2.11.4
	局长岗位工作标准训练系统
	

	2.11.5
	县长岗位工作标准训练系统
	


	编号
	特色岗位（专业或行业）名称
	自选签名

	2.12
	村官工作类岗位
	

	2.12.1
	村委会主任岗位工作标准训练系统
	

	2.12.2
	农民合作社岗位工作标准训练系统
	

	2.12.3
	大学生村官岗位工作标准训练系统
	

	2.12.4
	扶贫专员岗位工作标准训练系统
	

	2.12.5
	农村技术员岗位工作标准训练系统
	

	2.13
	工程管理工作类岗位
	

	2.13.1
	工程规划岗位工作标准训练系统
	

	2.13.2
	工程设计岗位工作标准训练系统
	

	2.13.3
	工程施工岗位工作标准训练系统
	

	2.13.4
	工程监理岗位工作标准训练系统
	

	2.13.5
	工程造价岗位工作标准训练系统
	

	2.14
	司法工作类岗位
	

	2.14.1
	公安干警岗位工作标准训练系统
	

	2.14.2
	检察官岗位工作标准训练系统
	

	2.14.3
	法官岗位工作标准训练系统
	

	2.14.4
	律师岗位工作标准训练系统
	

	2.14.5
	法律顾问岗位工作标准训练系统
	

	2.14.6
	仲裁岗位工作标准训练系统
	

	2.14.7
	司法鉴定岗位工作标准训练系统
	

	本表中没有列出的行业工作岗位，院校可结合自身实际，在申报书中单独列明需求。 




